ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.leg.br

1

INDICAÇÃO N° ______ DE 03 DE AGOSTO DE 2023

Autor: VEREADOR FRANCO VALÉRIO                                        Partido: PROS

“Indica ao Senhor CLÁUDIO HENRIQUE

DONADONI, Secretário de Turismo e Cultura, e
ao Senhor WESLEY DE SOUZA LOPES,
Secretário de Infraestrutura e Logística, sobre a
seguinte proposição Plenária”.

O Vereador que abaixo subscreve propõe à nobre Mesa, consultado o

augusto e soberano Plenário, na forma regimental, seja encaminhado

expediente aos Secretários acima, consubstanciado na seguinte proposição

plenária:

Indico que sejam adquiridas Câmeras de Vídeo Monitoramento e que

estas sejam instaladas em frente ao Marco do Jauru e a igreja Catedral São Luiz,

que se localizam na Praça Barão do Rio Branco.  O intuito desta propositura é

tentar intimidar e identificar os vândalos que corriqueiramente vem depredando

o patrimônio histórico de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

     A imprensa local vem denunciando a prática de vandalismo contra os prédios

e monumentos históricos em nossa cidade, especialmente no importante Marco de

Jauru (Monumento que simboliza a demarcação do Tratado de Madri, em 1750) e a

igreja Católica Catedral São Luiz.

    O fato de os vândalos saberem que não serão identificados potencializa a

prática desse crime cometido conta a nossa sociedade.

   Esses patrimônios históricos e religiosos possuem valores incalculáveis.

Estão sendo pichados e depredados

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.leg.br

2

Vale destacar que a senhora Reginete Rondon, Chefe da Divisão de Patrimônio

Histórico, da Secretaria de Turismo e Cultura, responsável pelo monumento do

Tratado de Madri, informa que já recorreu, à vários órgãos, entre eles, a Polícia Federal

e ao Instituto do Patrimônio Histórico Artístico Nacional (IPHAN) para denunciar o

caso.  Portanto, faz-se extremamente necessário a aquisição e instalação dessas

Câmeras.

 Peço o costumeiro apoio dos nobres Edis para aprovação desta matéria

tão importante.

Anexo de fotos:

Foto: Acervo pessoal.

 Atenciosamente,

Franco Valério Cebalho da Cunha

Vereador